
 

 

TỈNH ỦY BÌNH THUẬN 

TRƯỜNG CHÍNH TRỊ  

* 

Số 356-KH/TCT 

          ĐẢNG CỘNG SẢN VIỆT NAM 
 

                Bình Thuận, ngày 30 tháng 01 năm 2024 

                   

KẾ HOẠCH 

phát hành bản tin Kỷ niệm 70 năm chiến thắng Điện Biên Phủ 

(07/5/1954 - 07/5/2024) 

----- 

 

Nhằm chào mừng và tuyên truyền kỷ niệm 70 năm Chiến thắng Điện Biên 

Phủ (07/5/1954 - 07/5/2024), Trường Chính trị tỉnh Bình Thuận xây dựng kế 

hoạch phát hành bản tin Thông tin lý luận và thực tiễn - số 1, năm 2024 với các 

nội dung như sau: 

I. Mục đích, yêu cầu 

Nêu bật ý nghĩa, tầm vóc, giá trị lịch sử vĩ đại của Chiến thắng Điện Biên 

Phủ; khẳng định sự lãnh đạo đúng đắn và sáng suốt của Đảng Cộng sản Việt Nam, 

Chủ tịch Hồ Chí Minh và tinh thần đại đoàn kết toàn dân tộc là nhân tố quyết định 

thắng lợi của cách mạng Việt Nam.  

Khơi dậy và phát huy truyền thống yêu nước, chủ nghĩa anh hùng cách 

mạng, ý chí quyết chiến, quyết thắng của Chiến dịch Điện Biên Phủ trong sự 

nghiệp xây dựng và bảo vệ vững chắc Tổ quốc Việt Nam xã hội chủ nghĩa. Qua 

đó, nhằm giáo dục tinh thần yêu nước của các thế hệ đối với sự nghiệp xây dựng 

và bảo vệ Tổ quốc trong tình hình mới.  

Bài viết đảm bảo nội dung định hướng và thời gian quy định. 

II. Định hướng về nội dung  

Để đảm bảo yêu cầu về chủ đề của bản tin, bài viết cần tập trung vào những 

nội dung chủ yếu sau đây: 

1. Tìm hiểu về chủ trương của Đảng khi mở Chiến dịch Điện Biên Phủ; 

diễn biến, kết quả của Chiến dịch; những chiến thắng và chiến công của quân, dân 

ta trong cuộc kháng chiến chống thực dân Pháp xâm lược. 

2. Vận dụng bài học kinh nghiệm quý báu của Chiến thắng Điện Biên Phủ 

trong công cuộc xây dựng và bảo vệ Tổ quốc Việt Nam xã hội chủ nghĩa và hội 

nhập quốc tế.  

3. Đánh giá tầm vóc, giá trị lịch sử vĩ đại và ý nghĩa to lớn, sâu sắc của Chiến 

thắng Điện Biên Phủ đối với dân tộc và thời đại; khẳng định tinh thần anh dũng, 

mưu trí, sáng tạo của quân và dân ta, nhất là đường lối chính trị, quân sự và ngoại 

giao đúng đắn, sáng tạo của Đảng và Chủ tịch Hồ Chí Minh. 
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4. Tình đoàn kết chiến đấu thủy chung, son sắt của quân và dân ba nước 

Đông Dương; sự giúp đỡ quý báu của bạn bè quốc tế đối với cuộc kháng chiến 

chống thực dân Pháp xâm lược của Nhân dân ta. 

5. Đấu tranh, phản bác thông tin, quan điểm sai trái, thù địch, xuyên tạc lịch 

sử, chống phá Đảng, Nhà nước và chia rẽ khối đại đoàn kết dân tộc. 

6. Trao đổi về kinh nghiệm giảng dạy môn học Lịch sử Đảng Cộng sản Việt 

Nam trong chương trình Trung cấp LLCT. 

7. Giới thiệu về mô hình “Dân vận khéo”, gương “người tốt, việc tốt” tại 

địa phương.   

III. Hình thức, đối tượng, thể loại, phạm vi và thời gian phát hành bản tin 

1. Hình thức: 

 Trang bìa, trang nội dung 2 màu, loại giấy tốt. 

2. Đối tượng tham gia viết bài: 

- Ban giám hiệu. 

- Viên chức nhà trường. 

+ Mỗi khoa tham gia viết ít nhất 03 bài. 

+ Mỗi phòng tham gia viết ít nhất 02 bài. 

3. Thể loại:  

Nghiên cứu, trao đổi, nghị luận, tổng kết thực tiễn và các thể loại khác phù 

hợp với chủ đề bản tin. 

 4. Phạm vi phát hành: (lưu hành toàn quốc) 

- Học viện Chính trị quốc gia Hồ Chí Minh, Vụ Các trường chính trị, Vụ 

Quản lý khoa học (để báo cáo). 

 - Trường chính trị các tỉnh, thành phố. 

 - Nộp lưu chiểu. 

 - Một số ban, ngành của tỉnh. 

 - Ban giám hiệu, các phòng, khoa của Trường.  

  5. Thời gian nhận bài: chậm nhất ngày 20/03/2024 

6. Yêu cầu  

- Bài viết đánh máy vi tính trên khổ giấy A4; từ 04 đến 06 trang, font chữ 

Times New Roman, cỡ chữ 14, dãn dòng 1,5 line, khoảng cách giữa các dòng là 0 pt.  
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- Bài viết phải có phần tóm tắt nội dung (tối đa 250 từ), từ khoá (không quá 

3-5 từ khoá hoặc cụm từ khoá).  

- Trích dẫn và tài liệu tham khảo được viết theo chuẩn APA. 

- Nơi nhận bài: Phòng QLĐT và NCKH. 

- Bài bản tin gửi qua địa chỉ GNVB của đ/c Huỳnh Thị Ái Hậu. 

IV. Dự trù kinh phí 

TT Nội dung Mức tính Kinh phí dự kiến 

1 In ấn 140 cuốn x 250.000đ 35.000.000đ 

2 Nhuận bút 15 bài  x 540.000đ  8.100.000đ 

3 Ban biên tập bằng 15% mức chi nhuận bút 1.215.000đ 

4 Tổng biên tập bằng 1,5% mức chi nhuận bút 121.500đ 

5 Chịu trách nhiệm xuất bản bằng 1% mức chi nhuận bút     81.000đ 

6 Thư ký  bằng 0,5% mức chi nhuận bút 40.500đ 

7 Makét, dò sửa bản in bằng 7% mức chi nhuận bút 567.000đ 

8 Họa sĩ vẽ trang bìa  500.000đ 

9 Phát hành 130 cuốn x   5.000đ 650.000đ 

Dự trù kinh phí 46.275.000đ 

V. Tổ chức thực hiện 

1. Phòng QLĐT và NCKH xây dựng kế hoạch và triển khai các nội dung 

có liên quan đến công tác biên tập, phát hành bản tin. 

2. Lãnh đạo các phòng, khoa chịu trách nhiệm triển khai kế hoạch này đến 

toàn thể viên chức trong đơn vị để thực hiện theo đúng kế hoạch. 

 

Nơi nhận:         
- Ban Giám hiệu,                                                                         

- Các phòng, khoa, 

- Lưu VT, QLĐT và NCKH, Hậu.  

 

K/T HIỆU TRƯỞNG 

PHÓ HIỆU TRƯỞNG 

 

 

 

 

Trần Thị Minh Hoài 
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